1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC HỒI

Số:        /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với bão số 5

và hoàn lưu sau bão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Ngọc Hồi, ngày      tháng     năm 2025

                             Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ huy phòng thủ dân sự Xã

- Các Xí nghiệp thủy lợi Thanh Trì, Hồng Vân,

- Công ty Điện lực Thanh Trì; Công ty MTĐT Thanh Trì;

- Các cơ sở thôn, Tổ Dân phố, Khu dân cư,

- Các HTX, Tổ hợp tác.

Thực hiện văn bản số 6026/SNNMT-TLPCTT ngày 24/8/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ thống đê điều,

công trình thủy lợi ứng phó bão số 5 và mưa bão; văn bản số 11206/SXD ngày

25/8/025 của Sở Xây dựng về chủ động ứng phó, khắc phục sự cố do ảnh hưởng

của bão số 5 trên địa bàn Thành phố;

Để chủ động ứng phó với bão số 5 và mưa lũ lớn diện rộng; UBND, Ban

Chỉ huy phòng thủ dân sự xã đề nghị các đơn vị thành viên BCH, các cơ sở

thôn, TDP, các HTX, tổ hợp tác trên địa bàn khẩn trương triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Ban chỉ huy quân sự Xã:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các phương án,

kế hoạch phòng ngừa, ứng phó, xử lý kịp thời các sự cố có thể xảy ra, nhất là tại

các vị trí, khu vực trọng điểm, xung yếu;

- Chủ động sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó kịp thời, hiệu quả với

các tình huống thiên tai, sự cố có thể xảy ra.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu vực nguy hiểm, có

nguy cơ sạt lở, ngập lụt, cháy, nổ, sập đổ công trình để chủ động sơ tán, di dời, có

biện pháp đảm bảo an toàn cho nhân dân, đặc biệt là các hộ cận nghèo, hộ neo đơn,

hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn;

2. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan thường trực công tác phòng chống thiên tai của Xã chịu trách

nhiệm tham mưu UBND, Ban chỉ huy phòng thủ dân sự Xã chỉ đạo triển khai

các Phương án phòng, chống thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai, phương án

phòng, chống úng ngập nội đồng, phương án hộ đê sông Nhuệ.

- Phối hợp với Ban quản lý dự án Đầu tư – Hạ tầng, Ban chỉ huy quân sự

xã: kiểm tra, rà soát các công trình đang xây dựng để triển khai các biện pháp

2

phòng, chống đổ, sập nhà, công trình; tổ chức sơ tán người, tài sản ra khỏi

những khu vực không đảm bảo an toàn để phòng, tránh sự cố, thiên tai.

- Đảm bảo thông tin hai chiều thông suốt, thực hiện nghiêm túc chế độ trực

ban; tổng hợp báo cáo mọi diễn biến thiên tai, sự cố và các thiệt hại xảy ra về

Ban chỉ huy phòng thủ dân sự theo quy định

3. Công an Xã: Huy động lực lượng cảnh sát khu vực, an ninh cơ sở canh

gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn đảm bảo giao thông an toàn cho người và

phương tiện, nhất là tại các khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực có nguy cơ

xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu không đảm

bảo an toàn; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo

giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn;

 4. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Xây dựng phương án dự trữ thuốc men, vật tư thiết yếu để sẵn sàng hỗ trợ

đảm bảo đời sống Nhân dân (đặc biệt là các gia đình chính sách, hộ cận nghèo,

đối tượng bảo trợ xã hội).

- Chỉ đạo các nhà trường triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho giáo

viên, học sinh khi có sự cố, thiên tai xảy ra.

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn kỹ năng

nhận biết, biện pháp phòng tránh, ứng phó với mưa lớn có thể kèm theo dông, lốc,

sét, gió giật mạnh, lũ, ngập lụt, sạt lở đất, ngập úng cục bộ, trong đó tập trung vào

các biện pháp trú, tránh đảm bảo an toàn khi xảy ra thiên tai; thông tin, cảnh báo

nguy hiểm, phòng tránh đuối nước, điện giật; biện pháp gia cố, che chắn, bảo vệ

tài sản, cây trồng, vật nuôi để giảm thiểu thiệt hại, đặc biệt là đối với người dân

sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, công nhân xây dựng, lao động ngoài

trời,...(Tài liệu truyền thông tham khảo tại website:

https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-truyen-thong.aspx).

6. Ban quản lý dự án Đầu tư-Hạ tầng:

- Chỉ đạo lực lượng cắt tỉa cành cây; kiểm tra công tác đảm bảo an toàn điện

chiếu sáng công cộng và yêu cầu đơn vị thi công có biện pháp đảm bảo an toàn đối

với các công trình đang thi công.

- Phối hợp chỉ đạo Công ty Môi trường đô thị thực hiện công tác đảm bảo vệ

sinh môi trường trên địa bàn, thu gom vận chuyển cành cây gẫy đổ, rác thải, phế

thải do mưa, bão, thiên tai gây ra.

7. Công ty Điện lực Thanh Trì: tổ chức kiểm tra, đảm bảo tình trạng vận

hành an toàn, ổn định hệ thống điện; kịp thời sửa chữa, khắc phục sự cố, đảm

bảo cung cấp điện đầy đủ, an toàn phục vụ sản xuất, sinh hoạt của nhân dân; ưu

tiên cung cấp nguồn điện ổn định cho các trạm bơm tiêu hoạt động phục vụ tiêu

thoát nước, chống úng ngập.

https://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/tai-lieu-truyen-thong.aspx

3

8. Xí nghiệp Thuỷ lợi Thanh Trì, Hồng Vân, các HTX, Tổ hợp tác:

- Tổ chức vớt sen bèo, khơi thông dòng chảy các tuyến sông, kênh

mương do đơn vị phụ trách; tranh thủ vận hành công trình trạm bơm, cống

tiêu, hạ thấp mực nước trong hệ thống kênh mương, ao, hồ, vùng trũng để gia

tăng khả năng trữ nước khi mưa lớn, giảm nguy cơ ngập lụt, úng, đảm bảo an

toàn cho sản xuất và sinh hoạt của người dân.

- Kiểm tra hệ thống công trình thủy lợi, phương án hộ đê (sông Nhuệ), chuẩn bị

sẵn sàng nhân lực, vật lực, phương tiện, trang thiết bị để chủ động triển khai khi có

sự cố, tình huống xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”;

- Sẵn sàng phương án tiêu nước chống úng bảo vệ sản xuất, khu công

nghiệp, khu tập trung dân cư.

9. Công ty Môi trường Đô thị Thanh Trì: Chủ trì thực hiện công tác đảm

bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; thu gom vận chuyển cành cây gẫy đổ, rác

thải, phế thải do bão, thiên tai gây ra.

10. Các cơ sở thôn:

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của áp thấp nhiệt đới, bản tin dự báo, cảnh báo về

mưa lớn và tổ chức thông báo ngay đến người dân, các tổ chức, cá nhân trên địa

bàn để chủ động các biện pháp phòng tránh đảm bảo an toàn về người, tài sản.

Sẵn sàng huy động lực lượng tại chỗ để kịp thời hỗ trợ người dân khắc

phục hậu quả (nếu có); dự phòng phương án tổ chức di dời, sơ tán người dân đến

nơi an toàn, đảm bảo an toàn về người và tài sản khi có tình huống xảy ra.

UBND, Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự Xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị,

địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố;

- Sở NN và MT;

- TT ĐU, HĐND Xã;

- CT, các PCT UBND Xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Việt Trung

		2025-08-27T10:16:13+0700

		2025-08-27T10:16:48+0700

		2025-08-27T10:52:12+0700

		2025-08-27T10:52:12+0700

		2025-08-27T10:52:12+0700

		2025-08-27T10:52:12+0700